
 

Dipartimento di Scienze dell’Uomo 
Segreteria Amministrativa e Segreteria Struttura Didattica 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303739/740/743 Fax +39 0722 303746 
segreteria.dipsum@uniurb.it – scuola.formazione@uniurb.it 
http://dipsu.uniurb.it 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE N. 35/2015 del 12/03/2015 - DIPSUM 

 

 

IL DIRETTORE del DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL’UOMO (DIPSUM) 

 

 

visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 

138/2012 del 2 aprile 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 89 del 16 

aprile 2012 ed in particolare l’articolo 8, comma 3; 

visto il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato 

con D.R. n. 103/2012 del 15 marzo 2012; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 509/2010 

dell’11 novembre 2010 ed in vigore dalla medesima data e successive modifiche ed 

integrazioni; 

visto il Codice Etico d’Ateneo emanato con D.R. 360/2010 del 9 settembre 2010 ed entrato in 

vigore il 10 settembre 2010; 

visto il D.P.R. 11 Luglio 1980 n. 382, e successive modificazioni ed integrazioni; 

visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni;  

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 23; 

visto il D.R. n. 227/2013 del 15 maggio 2013 con il quale viene emanato il Regolamento d’Ateneo 

per il conferimento di incarichi di insegnamento emanato ai sensi della Legge 30/12/2010, n. 

240 e successive modificazioni, 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 99 del 24 giugno 2011 con la quale vengono 

approvati i criteri per la determinazione del trattamento economico spettante ai titolari dei 

contratti di cui all’art.23, comma 2, della Legge 240/2010; 

visto il Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010 n. 249 relativo alla “Definizione della disciplina 

dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 

sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

visto il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011 n. 139 relativo alla “Attuazione del Decreto 

Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249 recante il regolamento concernente la formazione 

iniziale degli insegnanti”; 

visto il Decreto del MIUR del 20 giugno 2014 n. 487 relativo alla istituzione dei corsi TFA II ciclo 

per l’a.a. 2014/2015; 

vista la delibera del Senato Accademico n. 118 del 8 luglio 2014 relativa alla ratifica del Decreto 

Rettorale d’urgenza n. 16/2014 del 1 luglio 2014 “Istituzione dei corsi di Tirocinio Formativo 

Attivo (TFA) per l’a.a. 2014/2015 II ciclo”; 

vista la delibera del Senato Accademico n. 142 del 23 settembre 2014 relativa all’approvazione del 

Regolamento dei corsi di TFA II ciclo per l’a.a. 2014/2015; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 184 del 26 settembre 2014 relativa 

all’approvazione del Regolamento dei corsi di TFA II ciclo per l’a.a. 2014/2015; 

visto il Decreto Rettorale n. 336/2012 in data 8 agosto 2012 relativo all’istituzione del Dipartimento 

di Scienze dell’Uomo a decorrere dal 1° settembre 2012; 

viste le attività a frequenza obbligatoria di Laboratorio (che prevedono lezioni tecnico-pratiche con 

classi da n. 25/30 studenti) e di Laboratorio TIC (applicazione alla didattica delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione) disciplinate dal DM 487/2014; 



 

Dipartimento di Scienze dell’Uomo 
Segreteria Amministrativa e Segreteria Struttura Didattica 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303739/740/743 Fax +39 0722 303746 
segreteria.dipsum@uniurb.it – scuola.formazione@uniurb.it 
http://dipsu.uniurb.it 

vista la delibera n. 37 del verbale n. 5 del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Uomo in data 

25 febbraio 2015 relativa all’avviso di vacanza per contratti integrativi finalizzati ad attività di 

Laboratorio presso i corsi di TFA II ciclo; 

vista la delibera n. 37/2015 del 25/03/2015 del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Uomo 

(DIPSUM), che ha approvato l’avviso di vacanza per contratti integrativi finalizzati alle 

attività di Laboratorio presso i corsi di TFA; 

vista la disposizione del Direttore n. 26/2015 del 25/02/2015 di indizione della suddetta procedura; 

verificato che per mero errore materiale, all’art. 3 è stata indicata la scadenza per la presentazione delle 

domande alle ore 12,00 del giorno 13 marzo 2015 anziché alle ore 12,00 del 17 marzo 2015 

come invece correttamente indicato nel sito web; 

 

DISPONE 

 

di modificare il suddetto art. 3 come segue: 

 

Art.3- Modalità di partecipazione al bando  

1. Le domande di ammissione alla procedura selettiva (una per laboratorio), redatte in carta semplice e 

sottoscritte dall’interessato secondo lo schema allegato al presente bando (Allegato A), devono essere 

presentate a mano alla Segreteria del Dipartimento di Scienze dell’Uomo dell’Università degli Studi di 

Urbino Carlo Bo, via Bramante, 17 – 61029 – Urbino (PU) o inviate via fax (0722/303746) o tramite posta 

certificata (amministrazione@uniurb.legalmail.it), perentoriamente, entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 17 marzo 2015, pena l’esclusione dalla procedura comparativa. Alla domanda dovrà altresì essere 

allegata, debitamente compilata e firmata, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al conflitto 

di interesse (Allegato B). 

2. Non verranno prese in considerazione le domande che perverranno successivamente a tale termine o non 

correttamente o integralmente compilate. 

3. Alla domanda il candidato dovrà allegare: 

 curriculum scientifico; 

 l’elenco delle eventuali pubblicazioni scientifiche; 

 i documenti e i titoli che ritenga utili ai fini della selezione; 

 copia fotostatica di un documento di identità valido, debitamente firmato; 

 dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al conflitto di interessi (Allegato B). 

 

 

Urbino, 12 marzo 2015 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

di Scienze dell’Uomo (DIPSUM) 

F.to prof.ssa Nicola Panichi 

 

mailto:amministrazione@uniurb.legalmail.it

